

Số: 57 /BC-LĐLĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Công đoàn Thành phố tháng 05 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2023

I. TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ

Trong tháng, nhìn chung hoạt động tại các doanh nghiệp có nhiều khởi sắc hơn so với tháng trước, tuy nhiên một số doanh nghiệp vẫn còn đối diện nhiều khó khăn khi thiếu đơn hàng sản xuất, người lao động thiếu việc làm, tiếp tục giảm lao động. Nhìn chung, chỉ số lao động làm việc tại các doanh nghiệp giảm so với cùng kỳ¹.

Tình hình quan hệ lao động tại các doanh nghiệp: Theo báo cáo từ các đơn vị, tình hình quan hệ lao động tại các doanh nghiệp tương đối ổn định, không có tình trạng tranh chấp lao động dẫn đến ngừng việc tập thể.

Tình hình tai nạn lao động: trong tháng trên địa bàn Thành phố xảy ra 03 trường hợp bị tai nạn lao động (TNLĐ) làm chết 03 người. Nguyên nhân: 01 vụ do kẹt thang hàng (thành phố Thủ Đức), 01 vụ do vật đè (huyện Củ Chi), 01 vụ do nổ bình khí nén (huyện Hóc Môn).

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” lần thứ 15 năm 2023

Với chủ đề “Kết nối công nhân – xây dựng tổ chức”, Tháng Công nhân năm 2023 được các cấp Công đoàn Thành phố tổ chức triển khai với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực chăm lo cho đoàn viên công đoàn (ĐVCD) và người lao động (NLĐ), nhân dịp này Liên đoàn Lao động Thành phố đã trao 1.100 suất quà² và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trao 9.000 suất quà³ cho công nhân lao động (CNLĐ) có hoàn cảnh khó khăn, tổng kinh phí 5,6 tỷ đồng. Bên cạnh đó, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đã vận động mạnh thường quân trao 1.200 suất quà⁴ cho ĐVCD, CNLĐ bị giảm giờ làm, mất việc do doanh nghiệp giảm đơn hàng, thiếu nguồn nguyên liệu sản xuất, tổng kinh phí 1,2 tỷ đồng.

Liên đoàn Lao động Thành phố phối hợp với Viện Khoa học an toàn vệ sinh lao động tổ chức Hội nghị tuyên truyền chủ đề tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2023 về “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn, cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc” cho cán bộ Công đoàn trực thuộc. Bên cạnh đó, hưởng ứng sự phát động của Liên đoàn Lao động Thành phố, các cấp Công đoàn trực thuộc đã chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền, phối hợp tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua như: Phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm An toàn vệ sinh lao động”; công tác chăm

¹ Báo cáo số 192/BC-CTK ngày 25/4/2023 của Cục Thống kê Thành phố Hồ Chí Minh.

² 01 triệu đồng/ suất, tổng kinh phí 1,1 tỷ đồng.

³ 500.000đ/ suất, tổng kinh phí 4,5 tỷ đồng.

⁴ 01 triệu đồng/ suất.

sức khỏe cho NLĐ, hạn chế tối đa việc xảy ra các trường hợp TNLĐ, bệnh nghề nghiệp; tổ chức các hoạt động kết nối, giới thiệu việc làm, đảm bảo thu nhập, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho ĐVCD và NLĐ⁵.

Tiếp tục duy trì việc thống kê, rà soát và đề xuất chăm lo cho ĐVCD, NLĐ bị giảm thời gian làm việc, chấm dứt hợp đồng lao động do doanh nghiệp bị cắt, giảm đơn hàng theo Quyết định 6696/QĐ-TLĐ ngày 16/01/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam⁶. Ngoài ra, các cấp Công đoàn Thành phố tổ chức chương trình “cảm ơn người lao động”⁷ để giúp ĐVCD, NLĐ tại các doanh nghiệp có hoàn cảnh khó khăn nỗ lực, vượt khó vươn lên trong lao động sản xuất⁸.

Bên cạnh việc triển khai thực hiện chủ đề của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, các cấp Công đoàn Thành phố cũng bày tỏ sự quyết tâm để thực hiện tốt chủ đề năm 2023 của Thành phố Hồ Chí Minh về “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”.

2. Công tác tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động

Trong tháng, các cấp Công đoàn Thành phố tập trung tuyên truyền về nâng cao nhận thức của ĐVCD, công nhân viên chức lao động (CNVC-LĐ) về ý nghĩa hoạt động của “Tháng Công nhân”; về truyền thống vẻ vang của giai cấp Công nhân Việt Nam, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5; tuyên truyền về những mô hình hoạt động sáng tạo và cách làm hay của các cấp Công đoàn Thành phố trong hoạt động Tháng công nhân - Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động⁹; tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, phòng ngừa, cảnh báo loại ma túy pha trộn trong thực phẩm, thuốc lá điện tử, phòng chống tội phạm liên quan đến “Tín dụng đen”¹⁰; triển khai đến các Công đoàn các trên trực tiếp cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền CNLĐ tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo

⁵ Điển hình: **LĐLĐ Quận 4** tặng 400 phiếu mua hàng cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn (150.000đ/phiếu); **LĐLĐ Quận 5** phối hợp với Bệnh viện Đại học Y dược Sài Gòn tổ chức khám và phát thuốc miễn phí cho 500 ĐVCD (mỗi suất trị giá 850.000đ); **LĐLĐ Quận 8** trao 72 phần quà (mỗi phần trị giá 500.000đ), tặng 01 xe máy cho đoàn viên NĐ (trị giá 22,4 triệu đồng); **LĐLĐ Quận 10** trao 90 phần quà (mỗi phần 500.000đ) tặng 1.000 phiếu mua hàng cho CNLĐ (100.000đ/ phiếu); **LĐLĐ quận Bình Thạnh** thay miễn phí 200 phần nhớt xe (160 lít) và tặng quà cho CNLĐ với tổng kinh phí trên 50 triệu đồng; **LĐLĐ quận Gò Vấp** trao tặng 04 mái ấm công đoàn cho ĐVCD có hoàn cảnh khó khăn (tổng kinh phí 240 triệu đồng), phối hợp với BV Đại học y dược Sài Gòn tổ chức ngày hội khám sức khỏe cho 500 ĐVCD (tổng kinh phí 410 triệu đồng); **LĐLĐ quận Bình Tân** đã ra mắt mô hình “1+1 - Một CĐCS nhận chăm lo ít nhất 1 đoàn viên, người lao động (NLĐ) bị bệnh hiểm nghèo”, trao 02 mái ấm Công đoàn (50 triệu đồng/căn) cho ĐVCD, tặng 31 phần quà (01 triệu đồng/phần) cho công nhân bị TNLĐ; **LĐLĐ quận Tân Bình** tặng 300 bộ vải may áo dài trong chương trình “Áo dài trao gửi yêu thương”, trao 04 sổ tiết kiệm (05 triệu đồng/sổ) cho đoàn viên bị TNLĐ, bệnh hiểm nghèo, tặng 161 phần quà (700.000 - 1,2 triệu đồng/phần) cho CN bị TNLĐ, mất việc do DN giảm đơn hàng; **CĐ các DN Công ích và DV-TM TP.HCM** trao tặng 115 phần quà (700.000đ/phần) cho ĐVCD, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn; **CĐ Liên hiệp HTX TM TP.HCM** thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho 04 trường hợp ĐVCD bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn (mỗi suất hỗ trợ trị giá 50 triệu đồng)

⁶ Tổng số 13.942 người/ 57 đơn vị được đề xuất, cụ thể: giảm giờ làm 3.696 người, tạm hoãn hợp đồng 8.614 người, chấm dứt hợp đồng 1.632 người. Trong đó đã duyệt chi hỗ trợ 7.843 người (đoàn viên: 7.694 người; NLĐ: 149 người), tổng kinh phí 11.308.100.000đ.

⁷ Kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 24/4/2023 của LĐLĐ Thành phố.

⁸ **LĐLĐ thành phố Thủ Đức, LĐLĐ quận Bình Tân** đăng cai tổ chức cấp Thành phố trao tặng 1.000 suất quà (1.000.000đ/ suất), tổng kinh phí 01 tỷ đồng; 49 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức tại đơn vị trao tặng 9.000 suất quà (500.000đ/ suất), tổng kinh phí 4,5 tỷ đồng.

⁹ Công văn 397/LĐLĐ-TG ngày 28/4/2023 của LĐLĐ TP.HCM.

¹⁰ Công văn 400/LĐLĐ-TG ngày 28/4/2023 của LĐLĐ TP.HCM; các thông báo ban hành kèm theo Công văn số 621/PV05-Đ1 của Phòng PV05 Công an TP.HCM.

sai quy định góp phần đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố theo Kế hoạch 1934/KH-BCĐ-CQTT ngày 23/4/2023 của Ban Chỉ đạo 138/TP¹¹; triển khai Quyết định 1717/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban Nhân dân Thành phố về Kế hoạch phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập phục hồi nhanh kinh tế xã hội trên địa bàn Thành phố đến năm 2030¹².

Nhằm để đánh giá hiệu quả công tác triển khai và nhân rộng các gương điển hình trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, các cấp Công đoàn Thành phố đã tập trung tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, qua đó có nhiều tập thể, cá nhân được tuyên dương để nhân rộng điển hình¹³.

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1945 – 30/4/2023) và Quốc tế Lao động 1/5, các cấp Công đoàn Thành phố đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng được đông đảo ĐVCD và NLĐ hưởng ứng¹⁴.

Tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” các cấp Công đoàn Thành phố khuyến khích, vận động ĐVCD, NLĐ sử dụng hàng Việt Nam tại các siêu thị Công đoàn, điểm phúc lợi đoàn viên. Qua đó, ĐVCD, NLĐ ngày càng an tâm hơn khi sử dụng các sản phẩm mang thương hiệu Việt.

3. Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn và thành lập CĐCS

Thực hiện chủ đề năm 2023 “tập trung phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS”, các cấp Công đoàn Thành phố đã duy trì công tác phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về lao động, bảo hiểm xã hội của các quận, huyện và thành phố Thủ Đức tiến hành khảo sát các doanh nghiệp ngoài nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập đang hoạt động trên địa bàn có sử dụng từ 25 lao động trở lên để tiếp xúc vận động phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS. Trong tháng, các cấp Công đoàn Thành phố đã tập trung vận động phát triển 5.503 đoàn viên và thành lập 70 CĐCS¹⁵.

4. Công tác chỉ đạo tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Thành phố

Các cấp Công đoàn Thành phố tiếp tục tập trung công tác chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ tổ chức đại hội CĐCS với tinh thần nghiêm túc và đảm bảo quy trình tổ chức theo đúng quy định¹⁶.

¹¹ Công văn 412/LĐLĐ-TG ngày 05/5/2023 của LĐLĐ TP.HCM.

¹² Công văn 443/LĐLĐ-CSPL ngày 09/5/2023 của LĐLĐ TP.HCM.

¹³ Tuyên dương cấp Thành phố 40 tập thể, 79 cá nhân, 32 gương người tốt việc tốt; tuyên dương cấp trên trực tiếp cơ sở: 210 tập thể, 221 cá nhân, 196 gương người tốt việc tốt (gồm: **LĐLĐ Quận 4, LĐLĐ quận Bình Tân, LĐLĐ quận Tân Bình**).

¹⁴ **LĐLĐ Quận 6** phối hợp với TTVH Quận 6 tổ chức liên hoan ca múa nhạc CNVC-LĐ năm 2023, chủ đề “Tự hào Công nhân Việt Nam” với hơn 500 ĐVCD thuộc 74 CĐCS tham gia với nhiều thể loại dự thi.

¹⁵ Điển hình: **LĐLĐ quận Bình Tân** kết nạp 1.529 đoàn viên và vận động thành lập 15 CĐCS.

¹⁶ Tiến độ tổ chức đại hội tính đến ngày 24/4/2023:

- Số CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở: 07 đơn vị/ 51 đơn vị, tỷ lệ 13,7%.
- Số CĐCS trực thuộc CĐ cấp trên trực tiếp: 10.123 đơn vị/ 13.369 đơn vị, tỷ lệ 75,4%;
- Số CĐCS trực thuộc toàn diện LĐLĐ Thành phố: 12 đơn vị/ 68 đơn vị, tỷ lệ 17,6%.

Đối với Đại hội Công đoàn Thành phố: Liên đoàn Lao động Thành phố đã lấy ý kiến góp ý của Ban Chấp hành vào dự thảo lần 1 Báo cáo của Ban Chấp hành trình Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Triển khai đến các cấp Công đoàn Thành phố Kế hoạch tổ chức triển lãm Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023 - 2028¹⁷.

Các cấp Công đoàn Thành phố tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023 - 2028¹⁸.

5. Công tác nữ công

Liên đoàn Lao động Thành phố phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố tổ chức “Ngày hội nữ công nhân” năm 2023 với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng thu hút 600 người tham gia¹⁹; đồng thời, chăm lo cho 600 nữ công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, với tổng trị giá hơn 500 triệu đồng.

Tiếp tục phát huy vai trò chủ động của nữ cán bộ Công đoàn, Liên đoàn Lao động Thành phố đã triển khai đến các cấp Công đoàn trực thuộc Kế hoạch tập huấn, truyền thông Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” năm 2023²⁰.

6. Một số nội dung nổi bật khác

Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động Thành phố (khóa XI) tổ chức Hội nghị lần thứ 16 để tiến hành bầu bổ sung nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố nhiệm kỳ 2018 - 2023²¹.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 06/ 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn nắm tình hình công nhân lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp khó khăn đang sắp xếp lại lao động để kịp thời phối hợp giải quyết khi có các vấn đề phát sinh trong quan hệ lao động.

2. Triển khai các hoạt động hè và tổ chức chương trình Trại hè Thanh Đa năm 2023 cho con CNVC-LĐ.

3. Tổ chức tổng kết hoạt động Tháng Công nhân lần thứ 15 năm 2023.

4. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023).

¹⁷ Kế hoạch số 26/KH-LĐLĐ ngày 28/4/2023 của LĐLĐ TP.HCM.

¹⁸ **CĐ viên chức Thành phố** gắn biển công trình tháo gỡ rào chắn và tái lập một phần cảnh quan Công viên 23/9; **CĐ Tổng Công ty cơ khí giao thông vận tải Sài Gòn TNHH MTV** gắn biển công trình phần mềm quản lý Camera thông minh AI

¹⁹ Các gian hàng chăm sóc sắc đẹp cho nữ công nhân như soi da, tư vấn chăm sóc da, cắt tóc, trang trí móng; Gameshow “Công nhân với giai điệu cuộc sống”; Gian hàng “Trao yêu thương” tặng áo dài, trang phục cho nữ công nhân.

²⁰ Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ ngày 11/4/2023 của LĐLĐ TP.HCM.

²¹ Đ/c Nguyễn Văn Chí – Chủ tịch LĐLĐ huyện Bình Chánh trúng cử Ủy viên Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố. Bổ sung 08 đ/c Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ Thành phố, gồm: Đ/c Đào Thị Hồng Hạnh - Chủ tịch LĐLĐ quận Gò Vấp, đ/c Trương Công Hồ - Chủ tịch LĐLĐ Quận 8, đ/c Phan Thị Mỹ Linh - Chủ tịch LĐLĐ huyện Nhà Bè, đ/c Nguyễn Cương Quyết - Chủ tịch CĐ HTX TM TP.HCM, đ/c Nguyễn Quốc Thái - Chủ tịch LĐLĐ Quận 3, đ/c Phan Minh Thắng - Chủ tịch LĐLĐ quận Tân Phú, đ/c Lương Thanh Trúc - Chủ tịch LĐLĐ Quận 6, đ/c Huỳnh Lê Như Trang - PGĐ Sở LĐTB&XH Thành phố.

5. Xét đề nghị trao tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”, “giải thưởng 28/7”, “kỷ niệm công đoàn Thành phố” gương “Người cán bộ công đoàn của chúng tôi” cấp thành phố năm 2023.

6. Chỉ đạo Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, quận, huyện và Công đoàn ngành giáo dục Thành phố tổ chức đánh giá, phân loại CĐCS năm học 2022 - 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn Thành phố tháng 5 và phương hướng hoạt động tháng 6 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam: Văn phòng;
- Thành ủy: Văn phòng, Ban Dân vận;
- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Công đoàn cấp trên cơ sở; CĐCS trực thuộc;
- Các Ban chuyên đề, VP UBKT;
- Văn phòng (C,PVP,NCTH);
- Lưu VT.



Lê Thị Diễm Ngân